
 1 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N.17 del 11.08.2022 

 

 

OGGETTO: Assunzione contratto a termine Part-Time (24 ore settimanali) nelle mansioni di 

Bagnino di salvataggio. 

 

Visti gli art. 35 e 36 del D.lgs. 165/2016 

Visto il Regolamento per il reclutamento del personale approvato con determinazione n. 2 del 2 luglio 

2020 

Vista la Deliberazione CC n°03 del 05/05/2020 di oggetto: “Affidamento in house providing dei servizi 

relativi alla produzione del servizio di interesse generale costituito dalla "gestione del complesso 

termale/alberghiero "fonti S. Elia" di proprietà del Comune di Galatro e dei servizi ad esso connessi -  

Indirizzi del Consiglio comunale e approvazione relazione illustrativa ai sensi dell'art. 34, commi 20 e 21, 

d.l. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito nella l. 221/2012, nonche' sulla congruita' economica ex art. 192 

del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50" 

Visto lo Statuto della società Terme di Galatro srl; 

Visto il contratto di servizio stipulato tra il Comune di Galatro e la società Terme di Galatro srl (società in 

house a socio unico) per la gestione del complesso termale ed alberghiero “Fonti S. Elia” di proprietà del 

comune di Galatro" stipulato in data 29/05/2020; 

Dato atto che il predetto contratto è stato subordinato a condizione sospensiva sino alla completa  

volturazione dell’autorizzazione sanitaria rilasciata a favore del Comune che ha internalizzato la gestione 

del servizio con risorse proprie; 

Visto il decreto dirigenziale n. 8702 del 25 luglio 2022 con il quale la Regione Calabria ha provveduto a 

volturare l’autorizzazione all’erogazione di prestazioni termali e di fisiokinesiterapia dal Comune di 

Galatro in favore della Società Terme Galatro srl.  

Ritenuto che a seguito della volturazione dell’autorizzazione sanitaria l’unico soggetto legittimato allo 

svolgimento dell’attività è la società terme di Galatro ed appare indispensabile garantire la continuità del 

servizio sanitario; 

Ritenuto altresì che il Comune socio ha più volte qualificato quello della gestione delle terme un servizio 

di interesse generale, per cui appare indispensabile garantire senza soluzione la prosecuzione 

nell’erogazione del servizio con minor disagio per l’utenza, tenuto conto della tipologia di prestazioni 

erogate e della loro programmazione;  

Dato atto che al punto 15.4 il contratto di servizio specifica che in ragione della natura dell’affidamento 

nessuna circostanza potrà determinare la sospensione o interruzione del servizio tra concedente e 

concessionario, per cui anche rispetto al passaggio alla gestione della società appare indispensabile 

 
 

 

 

T E R M E  D I  G A L A T R O  S R L  
SOCIETA' IN HOUSE A SOCIO UNICO DEL COMUNE DI GALATRO 

VIALE DELLE TERME N°1 

P. IVA 03089980803 
Tel. 0966/903735 – 0966/903451 

www.comune.galatro.rc.it 

e-mail: info@letermedigalatro.it; e-mail (pec): termedigalatrosrl@pec.it 
 

http://www.comune.galatro.rc.it/
http://www.comune.galatro.rc.it/


 2 

rispettare tale clausola contrattuale; 

Considerato che la società con la sottoscrizione del contratto di servizi si è obbligata ad attivare 

l’erogazione del servizio termale a decorrere dalla volturazione delle necessarie autorizzazioni, oltre che 

a conseguire degli obiettivi ottimali nella conduzione del servizio trai quali quelli di apertura; 

Dato atto che al fine di garantire l’apertura delle terme e quindi l’erogazione delle prestazioni sanitarie 

occorre assicurare gli standard strutturali e di competenze specifiche del personale previsti dalla 

normativa vigente; 

Dato atto che allo stato la società non dispone di personale per lo svolgimento del servizio e che quindi 

ricorrono i presupposti di cui all’art. 1 comma 2 del Regolamento per il Reclutamento del Personale; 

Rilevato che i tempi necessari allo svolgimento di apposite selezioni per il reclutamento del personale 

necessario sono incompatibili con la prosecuzione senza soluzione di continuità del servizio. 

Vista la Determina ANAC del 12/04/2021 con la quale è stata disposta l'iscrizione del Comune di Galatro 

all'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all'art. 192 co. 1 del D.Lgs. 50/2016, in 

relazione agli affidamenti in regime di in house providing alla società Terme di Galatro srl; 

Visto il Decreto Sindacale n°3459 del 06/07/2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Amministratore Unico della Terme di Galatro srl, società in house a socio unico (Comune di Galatro); 

 

Visto il Verbale di consegna e immissione in possesso dell'immobile stabilimento termale Fonti S. Elia di 

Galatro, redatto il 30/07/2022 e registrato agli atti del Comune di Galatro al prot. n°3825 del 

30/07/2022; 

Considerato che la società ha necessità di avvalersi obbligatoriamente di una figura Bagnino di 

salvataggio di fondamentale importanza per garantire il servizio ai curanti, per la presenza nella struttura 

termale di una piscina esterna in acqua termale particolarmente indicata per cura di malattie 

reumatiche, dermatologiche e dell’apparato osteoarticolare al fine di garantire la presenza 

dell’operatore ed assicurare il regolare svolgimento del servizio ;   

 

Rilevata l’indifferibilità ed urgenza nell’assunzione di una unità di personale Assistente ai bagnanti 

(Bagnino) addetto in favore degli ospiti della società alla condizione a tempo determinato Part-Time(24 

ore sett.li) per il periodo dal 18.08.2022 al 30.09.2022 salvo eventuali proroghe; 

Considerato che l’avvio delle attività da parte della Società e la tempistica ridotta per la nuova situazione 

organizzativa non consentono di avviare le procedure previste per il reclutamento del personale in 

attuazione alle disposizioni del D.Lgs n.175/2016, nelle more di autonome procedure di selezione ; 

Acquisita la disponibilità all’incarico a tempo determinato part-time (24ore settimanali) con qualifica di 

bagnino di salvataggio, del Signor Larosa Shane  nato a Cinquefrondi  il 22.08.1992 e residente a Galatro 

in Via Giotto n.3;  

Tenuto conto che l’assunzione è subordinata al possesso dei requisiti generali per l’accesso al posto; 

Accertato come tale assunzione sia subordinata al possesso dei requisiti generali per l’accesso al posto; 

Rilevata l’indifferibile urgenza nell’adozione del presente atto al fine di garantire il sufficiente standard 

assistenziale agli ospiti e i curanti di codesta struttura termale ; 



 3 

L’Amministratore Unico, dott. Domenico Lione, nominato con delibera assembleare del 11.07.2022  

 

DETERMINA 

1. Di assumere con contratto a termine e per le motivazioni specificate in premessa, il signor Larosa 

Shane nato a Cinquefrondi il 22.08.1992 residente a Galatro in Via Giotto n.3 con qualifica di 

Bagnino di salvataggio, a tempo determinato Part-Time (24ore sett.li), dalla data del 18.08.2022 

e fino al 30.09.2022 salvo eventuali proroghe; 

2.  Di dare atto che tale assunzione è dettata da ragioni di carattere tecnico - organizzativo - 

assistenziale della Società; 

3. Di provvedere ad ogni altro adempimento inerente e conseguente a tale determinazione; 

4. di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale della società. 

 

Galatro 11.08.2022                                                                                                  L’amministratore Unico 

                                                                                                                                   (dott. Domenico Lione) 

 

 

 

 

        

 

 


